COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

Requerimento nº     , de 2008

Solicita  a  aprovação,  no  âmbito  da
Comissão  de  Direitos  Humanos  e
Minorias,  de  Moção  de  Aplauso  ao
Governo  do  Estado  da  Bahia  pela
decisão  de  suspender  promoções
concedidas  a  policiais  civis
condenados por  crimes de tráfico de
drogas e tortura.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  a  aprovação,  no  âmbito  da  Comissão  de  Direitos

Humanos e Minorias, de Moção de Aplauso ao Governo do Estado da Bahia

pela decisão de suspender as promoções  concedidas a quatro policiais civis

condenados,  dois  deles  por   tráfico  de  drogas  e  outros  dois  por  crime de

tortura, conforme texto anexo.

Sala de Sessões, em 28 de Abril de 2008

Guilherme Menezes
Deputado Federal

*
4
1
2
F
3
8
8
E
4
5
*

  4

12
F3

88
E

45

MOÇÃO DE APLAUSO

A Comissão  de  Direitos  Humanos  e  Minorias  (CDHM)  da  Câmara  dos
Deputados vem cumprimentar o Governo do Estado da Bahia que, atendendo
a  manifestações  da  Imprensa,  de  integrantes  do  Poder  Legislativo  e  de
entidades  de  defesa  dos  direitos  humanos  daquele  Estado,  suspendeu  as
promoções  concedidas  a  quatro  policiais  civis  condenados  criminalmente,
dois deles por tráfico de drogas e outros dois, pela prática de tortura.

Entendemos  que,  ao  agir  assim,  o  governador  Jacques  Wagner  dá
demonstração inequívoca de respeito aos justos apelos da sociedade - que,
como atesta a presente manifestação, quer ver a polícia do estado da Bahia,
cada  vez  mais,  merecedora  do  respeito  e  do  apreço  por  parte  de  toda  a
população - e que sua gestão não acobertará, muito menos premiará, ações
que afrontam a lei, principalmente vindas de quem tem o dever constitucional
de combatê-las.

Brasília, 28 de abril de 2008

*
4
1
2
F
3
8
8
E
4
5
*

  4

12
F3

88
E

45

*
4
1
2
F
3
8
8
E
4
5
*

  4

12
F3

88
E

45